平成 22年度 第 3回ものつくり大学同窓会理事会議事録

日  時：平成 23年 2月 27日（日）10：00～11：30
場  所：ものつくり大学中央棟 2階 C2010講義室
出 席 者：上原、大塚、後藤、木村、倉川、一条、岡田、富田、加藤、宮本
欠 席 者：坂口、関、戸田、森、吉田、沼尾
配付資料：2010年度さきたま火祭り収支表、2010年度年間活動表、2011年度活動計画、
ものつくり大学事務部･学務部提案書、2010年度購入物予定品一覧、ものつくり大学同窓会
会則、ものつくり大学同窓会賛助会員規則、ものつくり大学同窓会旅費規程
記  録：加藤

（敬称略）
＜＜審議事項＞＞
1．火祭り参加について
    上原会長より、資料に基づき説明があり、来年度も参加することとなった。また、

下記の通りとした。
・日程について、火祭りの HP がまだ更新されておらず不明だが、更新され次第
各理事へメールにて周知することとした。
・実施内容について、昨年度と違う教室案があればメールにて提案し、無ければ

昨年度と同様の内容で実施することとした。

2.ホームカミングデイについて
    宮本学生課長より、ホームカミングデイについて下記の通り提案があり、10 周年

記念式典と同日の 2011年 10月 10日（月・祝日）に開催することで了承された。内
容については、他大学のホームカミングデイＨＰ等を調べ、3月 1週目を目処に事務
局より各理事へメール連絡し、メール審議とすることで了承された。同窓会総会につ

いては、スケジュール等の関係から、昨年同様学園祭にて開催することとした。
    【提案内容】

予算：10万円
    実施希望日：10月 10日（10周年記念式典終了後）
    その他：同窓会の総会をホームカミングデイに行ってはどうか。

3．ものつくり大学 10周年について
    10周年イベントとして、ホームカミングデイを開催することとなった。

4．卒業生同士が活用する場（交流会スタイル）について

木村理事より、卒業生交流会を開催したいという意見があり、木村理事が開催（案）

を作成し次回同窓会理事会にて協議することとした。

5．近畿日本ツーリスト主催 修学旅行体験教室への協力について

加藤理事より、ものつくり大学に対し近畿日本ツーリストより下記内容の体験教

室の依頼があり、実施できる旨の回答をしたことが報告され、正式に依頼が来た場

合、同窓会にて引き受けることで了承された。
・日程：2012年 4月 20日（金）9：30頃～14：30頃
・人数：40名前後
・対象：中学生

6．2011年度活動計画について
   2011年度活動計画について、上原会長より説明があった。

・4月第 1回理事会にて、同窓会会報の役割分担を行うこととなった。
    ・8月中に学長プロジェクトにて体験教室を行う予定を追加することとなった。
    ・9月の第 2回理事会にて、10月 10日のホームカミングデイで行う内容について、

話し合うこととなった。
    ・10 月の「さいたま・さいた祭り」は、日程の関係上困難ことから参加しないこ

ととなった。
    ・11 月の行田忍城時代祭りについて、宮本学生課長より下記の通り説明があり、

同窓会にて対応することで了承された。
予算：5万円程度（行田市商工会議所より支援）
参加費：他の団体との兼ね合いから、参加費は取る
詳細：4～5月に行田市商工会議所より連絡が来次第、宮本学生課長より連絡。

    ・同窓会理事懇親会について、4月開催予定の第 1回理事会にて日程及び企画担当
者を決定することとなった。

7．その他

ものつくり大学評議員について
現評議員の坂口会計より辞任の意向があったため、森理事に担ってもらうとい

したことが報告された。また、現評議員である倉川理事は継続して評議員を担う

ことで了承済であることも併せて報告された。
なお、坂口会計の補佐として、富田理事が会計を兼務することで了承された。

同窓会理事会の交通費について
事務局より、同窓会理事会参加時の交通費は、同窓会会計より手渡しすること

となっているが、連絡がつかない理事がいることや、今後出てくることが予想さ

れるため、ものつくり大学より交通費の入金があった日より 1 年が経過した時点
で同窓会の講座へ移動することしたいという意見があった。今後、旅費規程に細

則を作成し、4月開催予定の第 1回理事会にて審議することとなった。

＜＜報告事項＞＞
1．ものつくり大学紀要への報告書提出について
    上原会長より同窓会事務局にて紀要提出用の同窓会活動報告を作成しているとの

報告がなされ、事務局・倉川理事・宮本学生課長の連盟にて提出することとなった。

2．ものつくり大学への依頼事項について
    上原会長より、昨年 11月にものつくり大学事務部・学務部の各課長に対し資料の

提案書を提出したとの報告があった。

3．2010年度会計報告について
  上原会長より、活動記録の通り収入・支出があった旨、報告された。その他、も

のつくり大学からの 2010年度同窓会補助金額が示され、別表の通り支出することが
報告され、了承された。

4．卒業生への会報配布について

上原会長より、卒業生に対し会報を配布するとの報告がなされ、理事会終了後に

本理事会出席者にて、製本作業を行うこととした。

5．ホームページリニューアルについて
上原会長より、現在同窓会 HP のリニューアルを検討していることが報告され、
リニューアルが完了し次第各理事へ報告することとした。

6．その他

オープンキャンパス配布キットについて
現在事務局で考案・作成が行われているのが、各理事にも案があればメールに

て提案して欲しいとの依頼があった。
ものつくり通信掲載文章について
大塚監査より、ものつくり通信への掲載文章について後藤理事・木村理事へ作

成して欲しいとの依頼があった。
賛助会員について
大塚監査より、同窓会の活動に賛同してもらえる企業があれば、紹介して欲し

いとの依頼があった。
同窓会の活動について
上原会長より、今後の活動内容についての（案）があれば 3 月中にメールにて
提案して欲しいとの依頼があった。
ものつくり大学からの同窓会補助金について
宮本学生課長より、2011 年度予算について郵送費込みで 41 万円の要求をして
いるとの報告があった。

RED BULL BOX CART RACE使用カートについて
後藤理事より、RED BULL BOX CART RACEにて使用したカートを改造し、

高崎市青年商業者研究会主催「ゴム動力自動車コンテスト」に参加したいとの提

案があった。また、大会に参加したい卒業生を募集したいという話があり、同窓

会ブログにて参加者を募集することとした。

9．次回の開催について
2011年度活動計画の通り 4月中に開催することとし、メールにて調整することとな
った。

以上